2. Quidnam voluntas illa Dei est, ad quam nostrum singulos Apostolus vt pervenire contendamus exhortatur?<sup>2</sup> Perfecta a peccato purgatio et a passionibus ignominiae<sup>3</sup> libertas, et supremae virtutis apprehensio. Id vero est purificatio sanctificatioque cordis, quae per participationem perfecti et divini spiritus plene efficitur. *Beati enim, inquit, mundi<sup>e</sup> corde, quoniam ipsi Deum videbu(n)t.*<sup>4</sup> Et: *Efficimini & vos perfecti, sicut Pater vester coelestis perfectus est.*<sup>5</sup> Et: *Fiat cor meum, ait David, immaculatum in iustificationibus tuis, vt no(n) co(n)fundar.*<sup>6</sup> Et rursus: *Tunc no(n) confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.*<sup>7</sup> Et iterum ad eum qui rogabat: *Quis ascendet in mo(n)tem D(omi)ni, aut quis stabit in loco sancto eius?*<sup>8</sup> respondet: *Innocens manibus et mundo corde,*<sup>9</sup> perfectam [videlicet]<sup>f</sup> hinc abolitionem et opere et cogitatu confecti peccati<sup>g</sup> significans. / [207v]

3. Spiritus (inquit) Sanctus, cum intestina occultaque mala elui difficillime posse sciat, eaque velut radices in animum<sup>h</sup> ipsum egisse, quemadmodum horum purgationem facere oporteat per Davidem docet. *Ab occultis enim meis, inquit, munda me,*<sup>10</sup> quasi prece multa et fide perfectoque<sup>i</sup> in Deum momento, spiritu vna<sup>i</sup>

---

<sup>a</sup> acceptam refert *mg* · <sup>b</sup> *sscr.*: ex *del.* · <sup>c</sup> e *sscr.* · <sup>d</sup> *superne manum non admovente mg* · <sup>e</sup> *puri ssr.* // *mundo corr.* · <sup>f</sup> *isti<inc> del.* · <sup>g</sup> *peccati tam quod opere quam quod cogitatu conficitur mg* · <sup>h</sup> -o *ssr.* · <sup>i</sup> *perctoque corr.* // *totoque mg* · <sup>i</sup> *ins.*

---

<sup>1</sup> Ps.126,1

<sup>2</sup> Rom.12,2; 1 Thes.4,3

<sup>3</sup> Rom.1,26

<sup>4</sup> Mt.5,8

<sup>5</sup> Mt.5,48

<sup>6</sup> Ps.118,80

<sup>7</sup> Ps.118 *mg.*: Ps.118,6

<sup>8</sup> Ps.23,3

<sup>9</sup> Ps.23,4

<sup>10</sup> Ps.18,13

operante<sup>a</sup> [divino], hoc confici nobis possit, verum enim vero nobis etiam in id ipsum conatis et cor nostrum solícite omni custodia<sup>b</sup> asservantibus.<sup>11</sup>

4. Beatus quoque (ait) Moses, figuris indicans non debere<sup>c</sup> duorum sententiis, mali scilicet et boni, animum, sed bono tantummodo duci<sup>d</sup>, nec duos fructus, e bono videlicet et malo, colere, sed bona solum esse colenda, sic ait: *Non iunges animalia diversi generis in area tua simul, veluti bovem et asinum, sed vnius generis animantibus iunctis triturabis fruges tuas.*<sup>12</sup> Hoc est, ne in cordis area virtus simul et vitium opus faciant<sup>e</sup>, sed sola<sup>f</sup> virtus. *Non co(n)texes lane(a)e vesti lineam, nec rursus + lino +<sup>g</sup> lanam.*<sup>13</sup> *Non coles in agro terrae tuae fructus duos simul. Non commi<t>tes animalia diversi generis ad prolem, sed vnius<sup>h</sup> generis animantia coniunges.*<sup>14</sup> Omnibus his arcane significat non oportere vitium simul ac virtutem intra nos, sicut praediximus, coli, sed virtutis proles vnice procreari, neque duorum spirituum, Dei videlicet ac mundi, animum<sup>i</sup> communionem vti, sed Dei spiritus tantum et spiritus fructus solius producere. *Propterea*<sup>i</sup>, ait, *ad omnia ma(n)data tua dirigebar: omnem viam iniqu<u>am odio habui.*<sup>15</sup>

5. Non a manifestis peccatis solum, veluti fornicatione, homicidio, furto, gula<sup>k</sup>, detractio, mendacio, cupiditate divitiarum et avaritia, et huius modi aliis, puram esse oportet virginem animam, / [208r] et quae Deo coniungi exoptavit, sed multo etiam magis ab occultis, sicut diximus; hoc est, a concupiscentia, inani gloria, hominum gratia, simulatione, ambitione, dolo, malignitate, odio, infidelitate<sup>l</sup>, invidia, sui amore, superbia, et huius modi aliis similiter. Novit<sup>m</sup> enim Scriptura occulta haec animae peccata externis non minora censere. *Dominus enim, inquit, dispersit ossa eor(um) qui hominibus placent.*<sup>16</sup> Et: *Virum sanguinum & dolosum abominatur D(omi)n(u)s,*<sup>17</sup> caedem scilicet ac dolum coniungens<sup>n</sup>. *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eor(um), da eis secundu(m) opera eor(um).*<sup>18</sup> Et rursum: *Etenim in corde iniustitias operamini in terra.*<sup>19</sup> Et: *Vae vobis cum benedixerint vobis homines;*<sup>20</sup> hoc est, cum volueritis ab hominibus praedicari, ipsorumque laudes et gloria vos abduxerit.<sup>o</sup> Alioqui bona facientes omnino latere, qui possumus, cum praecipue

<sup>a</sup> cooperante corr. // operam conferente mg. · <sup>b</sup> custodia scr.: custostodia M · <sup>c</sup> sscr.: oportere del. · <sup>d</sup> agi mg. · <sup>e</sup> sscr.: exercent del. · <sup>f</sup> sscr.: una del. · <sup>g</sup> corruptum · <sup>h</sup> eiusdem sscr. · <sup>i</sup> mg. ins. · <sup>j</sup> sscr.: ideo enim del. · <sup>k</sup> heluatio mg. · <sup>l</sup> sive incredulitate mg. · <sup>m</sup> scit, solet mg. · <sup>n</sup> caedi sicilicet dolum aequiparans mg. · <sup>o</sup> Nam del.

<sup>11</sup> Cf. Prov.4,23

<sup>12</sup> Dt.22,10

<sup>13</sup> Dt.22,11

<sup>14</sup> Dt.22,9

<sup>15</sup> Ps.118,128

<sup>16</sup> Ps. mg.: Ps.52,6

<sup>17</sup> Ps. mg.: Ps.5,7

<sup>18</sup> Ps.27 mg.: Ps.27,3

<sup>19</sup> Ps.57 mg.: Ps.57,3

<sup>20</sup> Lc.6,26

Dominus inquit, bo  
humanaru  
potestis cre  
qu(a)ere(n)  
omnia ad  
facitis, ad g  
fratrem suu

6. Divitia  
eosque ad  
ait, charism  
loquar &  
cymbalum t  
et si habue  
sum. Et si  
mar, carita  
sint explic  
malitiae se  
aemulatur,  
sunt, no(n)  
veritati; om  
Illud vero  
contigere  
perfecta p  
[208'r] ad  
nequitiae.  
esse oster  
gratiae ni

7. Illa eti  
haec don  
liberation  
remisso s

<sup>1</sup> acquit  
scr.

<sup>21</sup> Mt.5.

<sup>22</sup> Ioan.

<sup>23</sup> 1 Co

<sup>24</sup> 1 Io.3

<sup>25</sup> 1 Co

<sup>26</sup> 1 Co

<sup>27</sup> Cf. E

etiam in id  
tentis, mali  
ctus, e bono  
inges animalia  
antibus iunctis  
pus faciant<sup>e</sup>,  
m.<sup>13</sup> Non coles  
ris ad prolem,  
on oportere  
proles vnice  
ommunione  
terea<sup>i</sup>, ait, ad

furto, gula<sup>k</sup>,  
aliis, puram  
t, sed multo  
inani gloria,  
infidelitate<sup>l</sup>,  
m Scriptura  
nim, inquit,  
n abominatur  
cum proximo  
sum: Etenim  
mines;<sup>20</sup> hoc  
gloria vos  
a praecipue

[ . . . <sup>c</sup> sscr.:  
orruptum . . .  
e incredulitate  
del.

Domínus ipse dicat: *Luceat lux vestra coram hominibus*.<sup>21</sup> Verumtamen ad Dei gloriam, inquit, bonum facere festinate, non autem propter propriam gloriam, nec vt humanarum laudum amatores; nam et infideles hos esse ostendit, dum ait: *Quomodo potestis credere, gloriam abinvicem accipientes, gloriam vero quae a solo Deo est, no(n) qu(a)ere(n)tes*.<sup>22</sup> Vide autem quo modo et Apostolus ipsum etiam edere et bibere, omnia ad Dei gloriam facere iubet. *Sive comeditis, inquit, sive bibitis, sive quid aliud facitis, ad gloriam Dei facite*.<sup>23</sup> Divus vero Ioannes, odium caedi coniungens<sup>a</sup>: *Qui odit fratrem suum, ait, homicida est*.<sup>24</sup> / [208v]

6. Divitiarum, inquit, spiritualium praestantiam discipulis ostendens Apostolus, eosque ad perfectam mensuram festinare ac contendere adhortatus: *Aemulamini, ait, charismata meliora, & adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar & angelor(um), caritatem autem no(n) habuero, factus sum sicut aes sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & novero mysteria omnia & omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita vt mo(n)tes transferam, caritatem autem no(n) habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas; et si tradidero corpus meum vt vrar, caritatem autem no(n) habuero, nihil mihi prodest*.<sup>25</sup> Atque caritatis fructus quales sint explicans, quomodoque ii, quibus hanc obtinere datum fuit, a passionibus malitiae soluti omnino evadunt, subiungit: *Caritas patiens est, benigna est; caritas no(n) aemulatur, no(n) agit perperam, no(n) inflatur, no(n) est ambitiosa, no(n) qua<e>rit qu(a)e sua sunt, no(n) irritatur, no(n) cogitat malum; no(n) gaudet super iniquitate, co(n)gaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Caritas nunquam excidit*.<sup>26</sup> Illud vero, *nunquam excidit*, hoc significantis est: eos, quibus praedicta Spiritus dona contingere, sed nondum per<sup>b</sup> plenissimam illam et efficacem Spiritus caritatem<sup>f</sup> perfecta passionum libertate sunt donati, nondum in tuto esse, sed in periculo / [208r] adhuc certamineque ac metu res illorum versari<sup>d</sup> propter spiritualia scilicet nequitiae.<sup>27</sup> Hanc enim mensuram, quae non iam casui aut passioni subiacet, talem esse ostendit, vt lingua angelorum et prophetia, omnisque scientia et curationum gratiae nihil cum hac<sup>e</sup> collata<sup>f</sup> censeantur.

7. Illa etiam, inquit, quae dicta sunt, eiusdem spiritus sunt opera<sup>g</sup>; verum ne quis, haec dona adeptus, propter inusitatam gratiae [in se] efficacitatem perfectam liberationis a passionibus mensuram attingisse existimet<sup>h</sup>, atque adeo, contentionis remisso studio, minoribus donis contentus, vere perfectae mensurae vsu privetur,

<sup>a</sup> aequiparans mg. · <sup>b</sup> ins. · <sup>c</sup> caritatem Spiritus transp. · <sup>d</sup> sscr.: esse del. · <sup>e</sup> ad hanc corr. · <sup>f</sup> hui comparata mg. · <sup>g</sup> opera sunt transp. · <sup>h</sup> ins.

<sup>21</sup> Mt.5,16

<sup>22</sup> Ioan. mg.: Io.5,44

<sup>23</sup> 1 Cor.10,31

<sup>24</sup> 1 Io.3,15

<sup>25</sup> 1 Cor.12,31-13,3

<sup>26</sup> 1 Cor.13,4-8

<sup>27</sup> Cf. Eph.6,12

ideo perfectionis indicavit scopum, vt vnusquisque mendicum se<sup>a</sup>, dum talibus caret diuitiis, agnoscens,<sup>b</sup> ardentem contentoque spiritu ad vltimum<sup>c</sup> [supremumque] festinet, et spiritualementem ita currat cursum, vt comprehendat, sicut dictum est: *Sic currite, vt comprehende(n)datis.*<sup>28</sup>

8. *Se ipsum abnegare,*<sup>29</sup> hoc esse existimato, sese semel omnino fraternitati tradere, et propria nullatenus duci voluntate, nec cuiusquam rei, praeter quam vestimenti, potem esse, vt vndique solutus,<sup>d</sup> iis tantummodo quae sibi imperantur incumbat, fratresque omnes, eos praecipue qui praesunt et monasterii onera susceperunt, veluti pecunia emptum mancipium dominos herosque suos propter Christum existimet, eidem Christo obediens, dicenti: *Qui voluerit inter vos primus esse et magnus, sit omniu(m) postremus et omnium minister, omniumque servus,*<sup>30</sup> non gloriam, non honorem, non laudem (quod quidem ad ipsum<sup>e</sup> attinet<sup>f</sup>) propter ministerium aut mores proprios apud fratres quaerens; ait enim: *Cum bona voluntate seruietes, no(n) ad oculum quasi hominibus placentes;*<sup>31</sup> sed debitorem semper / [208'v] se ipsum existimans praestandi cum caritate et simplicitate ministerii.

9. Eos vero qui fraternitati praesunt, vt qui magnum onus sibi imposuerint, cum<sup>g</sup> adversis<sup>h</sup> peccati artibus<sup>i</sup> humilitate certare oportet, vt ne per<sup>j</sup> superbiae affectum, quasi<sup>k</sup> in<sup>l</sup> fratres<sup>m</sup>, quibus praesunt, dominium exerceant<sup>n</sup>, pro maximo<sup>o</sup> lucro damnum capiant, sed, vt benigni patres, fraternitatis seruituti semet ipsos propter Deum tradentes, corpore simul atque animo<sup>p</sup> de illis<sup>q</sup> solliciti sint, et<sup>r</sup> vti filios Dei semper procurent, palam quidem<sup>s</sup> praefecti<sup>t</sup> persona minime deposita, quale est praecipere quippiam, vel consulere probatoribus, aut increpare quempiam arguereque cum oportet, et cum expedit, adhortari, vt ne per causam humilitatis aut mansuetudinis confusione monasteria perturbentur, congruo praefectorum<sup>u</sup> subditorumque ordine non servato. Ceterum in mentis recessu fratrum<sup>v</sup> omnium indignos servos semet ipsos arbitrentur oportet, atque, vti boni paedagogi quibus heriles filii sint concrediti, fratrum singulos cum omni benevolentia et timore Dei perficere omnibus bonis studeant, illud edocti: magnam ipsis minimeque auferendam mercedem laboris huius apud Deum esse repositam.

10. Velut ii, quibus iuvenes instituendi sunt traditi, solent,<sup>u</sup> etiam si proprios<sup>v</sup> heros quandoque hos<sup>w</sup> esse contingat, tamen vel disciplinae, vel morum / [209r]

<sup>a</sup> ins. · <sup>b</sup> ferventi del. · <sup>c</sup> postremum sscr. · <sup>d</sup> eat<enus> del. · <sup>e</sup> ab ipso corr. · <sup>f</sup> sscr.: fuerit del. · <sup>g</sup> ins. · <sup>h</sup> adversus corr. // contrarias del. · <sup>i</sup> artes corr. // cum del. · <sup>j</sup> ins. · <sup>k</sup> dum sscr. · <sup>l</sup> ins. · <sup>m</sup> fratrum corr. · <sup>n</sup> domini sint corr. · <sup>o</sup> mag- corr. · <sup>p</sup> vel de corporibus simul atque animis mg. · <sup>q</sup> curam gerant del. · <sup>r</sup> sint et ins. · <sup>s</sup> ac publice superiori gradu minime ommittente del. · <sup>t</sup> praepositi mg. · <sup>u</sup> aliquando del. · <sup>v</sup> dominos del. · <sup>w</sup> sscr.: illos del.

<sup>28</sup> 1 Cor.9,24

<sup>29</sup> Mt.16,24

<sup>30</sup> Cf. Mt.20,26-27

<sup>31</sup> Eph.6,6

formandos  
caedere, si  
superbiae  
sumant, s  
eme datio

11. Quicum  
timorem s  
sequatur, h  
hoc modo  
crescens, i  
caritatem  
formatam  
dilectio,<sup>33</sup>  
maioreque  
accident.  
caritatis et  
Deum co  
tantum m  
pureque p  
/[209v] v  
facit, mur  
animo suc  
in pretio h

12. Cum q  
et a praece  
verum iud  
nostro ius  
non autem  
se ipsum  
quandocu  
gloriam cu  
a Domino  
gloria(m) a

<sup>32</sup> illos de  
<sup>33</sup> studi  
int.

<sup>32</sup> Mt.27

<sup>33</sup> Cf. M

<sup>34</sup> Rom.3

<sup>35</sup> 2 Cor

<sup>36</sup> Io.5,4

dum talibus  
remumque]  
tum est: Sic

tati tradere,  
vestimenti,  
r incumbat,  
r usceperunt,  
r Christum  
se et magnus,  
oriam, non  
sterium aut  
vientes, no(n)  
] se ipsum

erint, cum<sup>g</sup>  
e affectum,  
imo<sup>o</sup> lucro  
sos propter  
i filios Dei  
a, quale est  
quempiam  
humilitatis  
aefectorum  
m omnium  
ogi quibus  
timore Dei  
minimeque

rios<sup>v</sup> heros  
i / [209f]

so corr.  
cum del.  
orr. · p vel  
s ac publice  
v dominos

formandorum causa illis minime parcere, sed vel plagis<sup>a</sup> ex multa benevolentia caedere, sic etiam praefectos [monasteriorum] oportet, non quidem per irae aut superbiae affectum, nec veluti qui vindictam de fratribus qui correctione egent sumant, sed benignis visceribus et spiritualis vtilitatis scopo ipsorum<sup>b</sup> emendationem curare.

**11.** Quicumque (ait) his moribus formari vult, primum quidem et vbique Dei timorem sacramque caritatem, quae praeceptorum primum maximumque est,<sup>32</sup> sequatur, hancque sibi intra cor effici et firmari a Domino assidue quaerito<sup>c</sup>, atque hoc modo assidua<sup>d</sup> ac perpetua Dei memoria in dies per gratiam proficiens ac crescens, ipsam obtineto<sup>e</sup>. Multo enim<sup>f</sup> ac contento studio cura<sup>g</sup> et certamine caritatem in Deum consequi datur, ex gratia scilicet donoque Christi intra nos formatam. Ex hac vero secundum quoque praeceptum, proximi, inquam, dilectio,<sup>33</sup> facile praestatu fit<sup>g</sup>; prima enim praecipua<sup>g</sup> praecedant etiam maioreque quam alia<sup>h</sup> studio petantur oportet, sicque posteriora prioribus accedent. Quodsi quis, primo quidem hoc magnoque praecepto neglecto, id est caritatis erga Deum (quae ex interiore affectu et conscientia bona, sanisque apud Deum cogitationibus, divina simul ope adiuvante, consurgit), secundi externo tantum ministerio<sup>i</sup> procurato, religioni satisfacere voluerit, minime hanc sane pureque praestare poterit. Namque vitii astus, memoria caritateque et Dei indagine / [209v] vacuam mentem inveniens, vel difficilia et aspera divina praecepta videri facit, murmurationes tristitiasque et querelas contra ministerium erga fratres in animo succendens, vel iustitiae [propriae] opinione imponens inflat, seque ipsum in pretio habere magnumque ac perfecte mandata exequentem arbitrari persuadet.

**12.** Cum quis se optimum praeceptorum [divinorum] curatorem existimarit, peccare et a praecepto excidere manifeste deprehenditur, vt qui suo se committat iudicio, nec verum iudicem expectet<sup>k</sup>; quando enim spiritus Dei testimonium re<d>dit spiritui nostro iuxta Pauli oraculum,<sup>34</sup> tunc vere<sup>l</sup> Christi dignos Deique filios esse contingit, non autem quando propria opinione nosmetipsos iustos existimamus. Non enim qui se ipsum co(m)mendat, probatus, sed quem D(omi)n(u)s co(m)mendat.<sup>35</sup> Siquidem quandocumque memoria timoreque Dei nudus inventus fuerit homo, necesse et gloriam cupere, et laudes ab iis, quibus ministrat, aucupari. Huiusmodi vero infidelis a Domino arguitur, vt iam declaravimus: *Quomodo enim, inquit, vos potestis credere, qui gloria(m) abinvicem accipitis, et gloriam quae a solo Deo est, no(n) quaeritis?*<sup>36</sup>

<sup>a</sup> illos del. · <sup>b</sup> emendationem del. · <sup>c</sup> quaerat corr. · <sup>d</sup> continua mg. · <sup>e</sup> obtineat corr.  
· <sup>f</sup> studio del. · <sup>g</sup> ad exequendum facile re<d>ditur, vel facile est exsequi mg. · <sup>h</sup> quam alia  
ins. · <sup>i</sup> religionis gratia del. · <sup>j</sup> per- ins. · <sup>k</sup> probet mg. · <sup>l</sup> φιλαληθῶς, vero iudicio mg.

<sup>32</sup> Mt.22,38

<sup>33</sup> Cf. Mt.22,39

<sup>34</sup> Rom.8,16

<sup>35</sup> 2 Cor.10,18

<sup>36</sup> Io.5,44

13. Ex multo certamine laboreque mentis per honesta<sup>a</sup> cogitata et continuum virtutum omnium studium caritas<sup>b</sup> in Deum, vti dicebamus, contingere potest, cum videlicet Adversarius menti nostrae obstet, nec<sup>c</sup> per bonorum meditationem divino amori se ipsam<sup>d</sup> tradere<sup>e</sup> permittat, sed per<sup>f</sup> terrena desideria<sup>g</sup> cupidini / [210r] blandiatur. In eo enim Nequissimi<sup>h</sup> mors est et, vt ita dicamus, laqueus, si in caritate memoriaque Dei occupata mens semper<sup>i</sup> inveniatur; inde et sincera erga proximum caritas coalescere potest, et vera simplicitas et mansuetudo, humilitas, sinceritas bonitasque, inquam, et oratio, et integra<sup>j</sup> divinarum virtutum corona illa<sup>k</sup> pulcherrima ex<sup>l</sup> vno soloque caritatis in Deum praecepto<sup>37</sup> perfectionem accipit. Multo igitur certamine occultoque et recondito labore est opus, cogitationumque examine ac debiliū animae nostrae sensuum exercitatione, ad discretionem boni ac mali atque adfirmanda et excitanda per studiosam mentis in Deum declinationem male affecta animae membra. Sic enim mens nostra semper Deo adhaerescens, cum Domino in vnum Spiritum,<sup>m</sup> iuxta Pauli oraculum,<sup>38</sup> fiet.

14. Occultum vero hoc certamen laboremque et meditationem<sup>n</sup> sine intermissi<sup>o</sup>ne inire et sustinere noctu atque interdiū virtutis amatores oportet circa vniuersas praeceptorum<sup>o</sup> exercitationes, cum videlicet<sup>o</sup> vel orant, vel ministrant, vel edunt, vel bibunt, vel quippiam aliud faciunt,<sup>39</sup> vt, quidquid boni fiat, ob<sup>p</sup> Dei gloriam, et<sup>q</sup> non ob<sup>r</sup> nostram gloriam fiat. Prona vero faciliaque ea quae [divinis] praeceptis imperantur fiet, caritate in Deum illa nobis facilia re<sup>d</sup>dente, et quidquid in illis laboriosum est dissolvente. Totum enim certamen studiumque Adversarii de illo, vti declaravimus, est: si possit mentem a Dei memoria timoreque et caritate divellere, terrenis seductionibus et escis<sup>s</sup> a vero bono ad ea quae opinione bona ducuntur transversam.

15. Abraham (inquit) patriarcha Dei, sacerdotem Melchisedek honorifice suscipiens et amplexatus, ex eximia spoliiorum parte donum illi obtulit, sicque benedictionem / [210v] ab eo impetratam accepit.<sup>40</sup> Ad altiorem vero nos contemplationem per haec evehit Spiritus, oportere videlicet [significans] eximia quaeque adipem<sup>t</sup> que primas totius nostri concreti<sup>u</sup>, id est, mentem ipsam ipsamque conscientiam, ipsam animae ad diligendum facultatem ac vim, Deo prius vt sacram quandam hostiam adolere, praecipuas ipsius [animae] primasque rectorum cogitationum eiusdem<sup>v</sup> memoriae tribuere, illiusque caritati arcanoque et supremo amori perpetuo vacare.

<sup>a</sup> σεμνῶν mg. · <sup>b</sup> erga del. · <sup>c</sup> se del. · <sup>d</sup> se ipsam ins. · <sup>e</sup> tradere scr.: traddere M · <sup>f</sup> ins. · <sup>g</sup> terrenis desiderii corr. · <sup>h</sup> πονηροῦ mg. · <sup>i</sup> ἀπεροσπόδως, sine distractione mg. · <sup>j</sup> ins. · <sup>k</sup> ins. · <sup>l</sup> ab sscr. · <sup>m</sup> secundum del. · <sup>n</sup> et meditationem add.: exercitationem sscr.del. · <sup>o</sup> ins. · <sup>p</sup> ad vt vid. corr. · <sup>q</sup> ins. · <sup>r</sup> ad vt vid. corr. · <sup>s</sup> irritamentis mg. · <sup>t</sup> adipem corr. · <sup>u</sup> συγγράματος, suppositi, compositi, subiecti mg. · <sup>v</sup> Dei mg.

<sup>37</sup> Mt.22,38

<sup>38</sup> 1 Cor.6,17

<sup>39</sup> Cf. 1 Cor.10,31

<sup>40</sup> Gen.14,19

16.<sup>41</sup> Virtus quaedam c ex gaudio, ministratio simplicitate haec super negligentia rursum, illi

17. Boni q seminum murmurat promptov ex adipibu fructibus c ad Abelis s vero disce aut conten Deo gratu

18. Bonor assiduitas manum ac et<sup>m</sup> volunt caritatem inquit, laet autem ait, dignis anit est, laetitii arraboner accipiunt. co(n)solatu pressura s

<sup>a</sup> sunt d del. · <sup>e</sup> del. · <sup>i</sup> c · <sup>o</sup> mg. in

<sup>41</sup> Ex he

<sup>42</sup> Gen.4

<sup>43</sup> Ps. m

<sup>44</sup> Luc. .

<sup>45</sup> 2.Cor

continuum  
gere potest,  
ditationem  
cupidini /  
laqueus, si  
yncera erga  
humilitas,  
corona illa<sup>k</sup>  
em accipit.  
tionumque  
onem boni  
in Deum  
emper Deo  
38 fiet.

rem<sup>n</sup> sine  
res oportet  
orant, vel  
quid boni  
ciliaque ea  
obis facilia  
n certamen  
tem a Dei  
cis<sup>s</sup> a vero

honorifice  
ilit, sicque  
vero nos  
ns] eximia  
ipsamque  
vt sacram  
rectarum  
t supremo

ddere M  
actione mg.  
ercitationem  
mentis mg.

3

16.<sup>41</sup> Virtutes invicem inter se<sup>a</sup> colligatae connexaeque tenentur, velut sacra quaedam catena alia ex alia pendens: verbi gratia, oratio quidem ex caritate, caritas ex gaudio, gaudium ex mansuetudine, mansuetudo ex humilitate, humilitas ex ministratio<sup>b</sup>, ministratio ex spe, spes ex fide, fides ex obedientia, obedientia ex simplicitate; vt et contraria rursus aliud alio annectitur: verbi causa, irae odium, haec superbiae, haec vanagloriae, haec incredulitati, haec cordis duritiae, haec negligentiae, ista stupori<sup>c</sup>, hic incuriae, ipsa acediae, sicut et<sup>d</sup> impatientiae haec rursus, illa voluptatum amoris, sicque<sup>e</sup> vitii membra reliqua alia aliis annexa haerent.

17. Boni quidquid homo faciat, maculare id atque deturpare suorum<sup>m</sup> insperione seminum vult ille Nequissimus<sup>f</sup>, veluti vanagloria, vel opinione sui, vel murmuratio<sup>g</sup>, vel huiusmodi alio, vt ne propter Deum solum, vel ne libenti promptove animo opus fiat. Scriptum est enim obtulisse Deo<sup>h</sup> sacrificium Abel ex adipibus primogenitisque ovium, similiter et Cain dona quidem ex terrae fructibus obtulisse, sed non e primis<sup>i</sup> eximiisque fructibus; quapropter / [211r] et ad Abelis sacrificium respexisse Deum, ad Caini vero dona nequaquam.<sup>42</sup> Ex hoc vero discere licet,<sup>j</sup> posse bonum quippiam non bene fieri: aut videlicet negligenter, aut contemptim, vel ob aliud quid et non propter Deum; ex eo vero fit vt minime Deo gratum evadat.

18. Bonorum studiorum omnium caput rectorumque officiorum apex orationis assiduitas perseverantiaque est; per hanc enim et alia obtinemus, invocato videlicet manum adiutricem<sup>k</sup> porrigente Deo. Namque communicatio arcanae<sup>l</sup> efficacitatis et<sup>m</sup> voluntatis cum divina sanctitate copulatio<sup>n</sup> ipsiusque mentis, per ineffabilem caritatem cum Domino in oratione iis qui digni habentur contingit. *Dedisti enim, inquit, laetitiam in corde meo.*<sup>43</sup> Et ipse Dominus: *Regnum coelorum intra vos est.*<sup>44</sup> Quod autem ait, *intus esse regnum*, quidnam significet aliud quam coeleste gaudium Spiritus dignis animis efficaciter imprimi? Fruitionis enim ac gaudii et eius, quae in Spiritu est, laetitiae, cuius in luce aeterna Sancti participes erunt in Christi regno, huius arrabonem et primordia<sup>o</sup> iam hinc dignae animae efficaci Spiritus communione accipiunt. Id quod et divinum Apostolum declarare novimus; ait enim: *Qui co(n)solatur nos in omni tribulatione nostra, vt possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, per consolationem<sup>p</sup> qua consolamur & ipsi a Deo.*<sup>45</sup> Sed et illud [huc

<sup>a</sup> sunt del. · <sup>b</sup> διακονία mg. · <sup>c</sup> ex stupore corr. // pigritiae mg. · <sup>d</sup> sicut et ssor.: veluti del. · <sup>e</sup> sic quae corr. · <sup>f</sup> Nequissimus ille transp. · <sup>g</sup> γογγυσμός mg. · <sup>h</sup> ins. · <sup>i</sup> pr del. · <sup>j</sup> contingere del. · <sup>k</sup> ins.: συνεργόν mg. · <sup>l</sup> operationis del. · <sup>m</sup> coniunctio del. · <sup>n</sup> mg. ins. · <sup>o</sup> προοίμια mg. · <sup>p</sup> ssor.: exhortationem del.

<sup>41</sup> Ex homilia 40 mg.

<sup>42</sup> Gen.4,3-5

<sup>43</sup> Ps. mg.: Ps.4,7

<sup>44</sup> Luc. mg.: Lc.17,21

<sup>45</sup> 2.Cor.1. mg.: 2 Cor.1,4

pertinet]: *Cor meum & caro mea exultaveru(n)t in Deum vivum*,<sup>46</sup> et illud: *Sicut adipe & pinguedine repleta est anima mea*,<sup>47</sup> et quae his concinunt,<sup>a</sup> idem spectant omnia, et efficacem Spiritus [Sancti] laetitiam consolationemque significant.

19. Sicut aliis maius orationis opus est, sic et laboris maioris sollicitudinis opus ei est qui orationi vacare cupit, vt ne<sup>b</sup> malitiae clam surripiatur insidiis. / [211v] Nam qui<sup>c</sup> boni maioris studio tenentur<sup>d</sup>, maiori etiam Nequissimus ille tentatione adoritur, atque adeo multa illis vigilantia opus est, quo magis caritatis<sup>e</sup> humilitatisque ac simplicitatis bonitatisque discretionisque insuper fructus ex orationis perseverantia in dies edantur, et suum<sup>f</sup> ad divinas res profectum<sup>g</sup> et augmentum manifestum faciant, aliosque ad similem inducant aemulationem.

20. Indesinenter orare oportere et in oratione perseverare divinus ipse Paulus<sup>48</sup> Dominique dictum illud docet: *Quanto magis Deus faciet vindicta(m) clamantium ad se die ac nocte*.<sup>49</sup> Dicebat<sup>50</sup> enim, ait, parabolam ad id: quod deberent semper orare, nec per segnitiam deficere<sup>h</sup>. Sicut autem praecipuum magis, qui in oratione perseverat, opus occipit, sic multum certamen perpetuumque tenorem assumere<sup>i</sup> oportet, eo quod multa vitii obstacula orationis perseverantiam impediunt: somnus, pigritia, corporis gravitas<sup>j</sup>, cogitationum abstractio, mentis<sup>k</sup> inconstantia<sup>l</sup>, dissolutio<sup>m</sup>, et reliquae<sup>n</sup> vitii artes<sup>o</sup>; tum etiam tribulationes ipsorumque malorum spirituum incursiones, qui nempe animose adversus nos bellum gerunt, et adversati obstant, atque<sup>p</sup> ad Christum accedere eam, quae Deum vere et constanter quaerit, animam prohibent.